R. James LONG
Department of Philosophy
Fairfield University, Fairfield
Connecticut 06430-7524 USA

APPENDIX A

Fishacre's question *De creatione vel inchoatione mundi* is edited from London, BL Royal MS 10.B.VII (=R), ff. 386^{rb}-388^{va}, and Paris, Bibliothèque nationale lat. MS 15754 (=P), ff. 87^{vb}-89^{va}. Although there is no recent catalogue for either library, brief descriptions of the two manuscripts may be found in my «The Science of Theology» (*supra*, nt. 8), pp. 76-77.

Although R is in general a superior witness, it is not in this text always so, since there is no evidence that P was copied from it. Rather it seems to be the case R and P were copied from a common source. Hence, though my inclination was to follow R when either reading made sense, I allowed the latter finally to dictate my choices.

For ease of access I have not only standardized the orthography but also employed modern punctuation. With respect to paragraph divisions, I normally took my cue from R.

<RICHARD FISHACRE, *De creatione vel inchoatione mundi*>

IN PRINCIPIO CREAVIT¹, etc. Huius Scripturae sensus litteralis multiplex est: uno enim modo non exprimitur hic nisi creatio creaturae corporalis; alio^a autem modo exprimitur hic creatio et naturae corporalis et spiritualis. Primo modo sic exponitur ‘in principio’ (temporis) ‘creavit Deus caelum et terram’, ‘caelum’ id est continens omnia infra se corpora, id est supremum corporum — non dico caelum firmamenti, sed caelum superius, scilicet empyreum. Quod enim hic de empyreo intelligendum sit dicunt Hieronymus, Strabus, Beda, Ioannes Damascenus, Basilius, licet Gregorius Nyssenus² et Iosephus³ aestiment hoc caelum non esse aliud quam firmamentum secundo die factum.

^a alio ... corporalis *om.* R

¹ Cf. 2 *Sent.*, dist. 12, cap. 3.

² Cf. *De hominis opificio* 1.1 (ed. FORBESIUS, p. 115).

³ JOSEPHUS, *Ant. iud.* 1.1.1 (ed. BLATT, p. 127).

ET TERRAM, «hanc quam calcamus quae terra adhuc inanis, 2
 quia nondum germinaverat terrae nascentia; et vacua ab animalibus
 quae erant eam inhabitura. Et per hoc quod sequitur: ‘tenebrae erant
 super faciem abyssi’, insinuat quod totum medium spatum inter
 caelum et terram, id est supremum corpus et infimum, repleverunt
 aquae simul factae cum caelo et terra. Quas tamen forte non dicit
 factas cum caelo et terra, quia illae erant materiales rebus fiendis inter
 caelum et terram. In principio enim mundi moles, etsi non omnes
 mundi species, perfecta est. Super abyssum itaque aquarum medi-
 arum erant tenebrae, quia nondum erat lux tenebras earum illustrans
 et spiritus Domini, id est bona voluntas eius, ferebatur super has
 aquas per intentionem educendi eas in species visibles. Quod ut
 fieret, verbo Deo primo de his aquis facta est lux corporalis, aquarum
 dictas tenebras usque ad terram illustrans, et spatum diurnum,
 scilicet 24 horarum aequinoctialium sic dividens ut in earum medi-
 etate terrae habitationem illustraret et in altera medietate eiusdem
 lucem subduceret, et sic fecit diem et noctem, quae sunt unus dies
 naturalis»⁴.

Hoc sic «crediderunt Beda, Ambrosius, Iosephus, Hieronymus, et 3
 Basilius. Vel nomine caeli et terrae possunt comprehendendi et omnia
 creanda deinde per partes explicanda. Vel per caelum etc.: intelligitur
 forma prima et materia prima; his igitur tribus modis tantum corpo-
 ralium creatio exprimitur»⁵.

Sunt et alii modi quibus omnis creaturae tam spiritualis quam 4
 corporalis creatio exprimitur et secundum hoc hic exponit Magister,
 ut per ‘caelum’ spiritualis creatura, per ‘terram’ corporalis intelligatur
 et utraque adhuc imperfecta et informis.

«Vel per caelum intelligatur spiritualis creatura perfecta et beata 5
 per terram vero corporalis materia adhuc imperfecta cuius infor-
 mitatem insinuat subiungens: ‘Terra autem erat inanis et vacua’»
 <*Gen. 1,2*>⁶.

Quia vero nomen «principii» materialiter dicitur, ut intelliga- 6
 mus quomodo hic^b accipitur, sciendum quod dicitur «primum» in

^b *om. P*

⁴ ROBERT GROSSETESTE, *Hexaemeron* 1.7 (edd. DALES / GIEBEN, pp. 56-57).

⁵ *Ibid.* 12.1 (edd. DALES / GIEBEN, p. 68).

⁶ *Ibid.*

unoquoque genere ante quod non est aliud illius generis. Sic dicitur «principium in tempore» et «principium in numero» et «in magnitudine» et «in motione»: et hoc modo sumptum non privat «esse aliud ante» sed privat «aliud eiusdem generis praecesisse»; similiter dicitur «principium» ars artificii, et finis dicitur «principium eorum quae sunt ad finem» et «principium movens» ut res sit, et^c sic «principium» dicitur. Omnes autem hi modi in intellectu huius distinctionis «principium» hic coacervantur. Sed si tribus ultimis modis intelligatur, ponitur «in» pro «per»: Deus enim «in» principio, id est «per» principium, id est per se ipsum, qui est primus movens et ultimus finis omnium secundum illud^d *<Prov. 16,4>*: ‘Omnia propter semetipsum operatus est Dominus’; et *Is.^e <41,4>*: ‘Ego primus et ego novissimus sum’.

Qui etiam est sua ars et sua sapientia per quam fecit omnia secundum illud *Ps. <103,84>*: ‘Omnia in sapientia fecisti’⁷.

Secundum autem quod dicit «principium temporis» tripliciter intelligi potest, quia principium in tempore est tripliciter: vel primum instans temporis, vel primum modicum tempus anterius terminatum ad instans indivisible primum, vel species temporis, a qua incepit tempus, ut ver vel primus mensis, id^f est primi mensis initium. ‘In principio’ ergo temporis, scilicet in vere et non in toto vere sed ‘in principio’, id est in prima parte veris, quae utique tempus est, immo et ‘in principio’, id est in primo instanti illius primae partis veris, ‘creavit caelum et terram’, scilicet vel creaturam corporalem et spiritualem, vel primam materiam et^g primam formam, vel supremum corpus et infimum et aquas vaporabiles medias. ‘Moles enim et magnitudo eorum, quae cernuntur per omnes auctoritates, exstructa est’⁸, sed in proprias species distincta secundum Augustinum⁹.

^c et sic *om.* R

^d *spatium* P; *crux* R

^e *spatium* P

^f id est primi mensis *om.* R

^g et primam formam *om.* R

⁷ Cf. *ibid.* 1.10.1 (edd. DALES / GIEBEN, pp. 64-65).

⁸ Cf. *ibid.* (edd. DALES / GIEBEN, p. 65).

⁹ Cf. AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram* 1.9 (CSEL 28.1,13).

Facta est ergo moles et magnitudo universi in primo instanti primi mensis primi temporis, scilicet veris, qui mensis est Nisan^h, de quo *Ex. 12 <2>*: ‘Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni’, scilicet in aequinoctio vernali¹⁰. Et merito queritur quare magis creatum sit universum in aequinoctio quam in solstitio vel alio tempore. Item, si debuit creari in aequinoctio, quare magis in vernali quam in autumnali?

Ad primum dico quod merito primus dies mundi — immo, ut verius dicatur, dies anniversarius creationis mundi vel natalicius — est primus dies veris vel primus dies Nisan vel aequinoctialis, quia hic dies omnem alium diem anni: scilicet duo dies aequinoctiales in hoc excellunt quod in die aequinoctiali tota terrae superficies, scilicet quilibet punctus in superficie terrae, illuminatur. Quippe in tali die sol describit aequinoctiale, et ideo in quolibet momento diei aequinoctialis radius solaris contingit ad utrumque polum, scilicet australis et septentrionalis; in quolibet autem alio die praeterquam in duabus aequinoctialibus aliqua pars terrae necessario est quae per totum diem naturalem est non illuminata. Et ideo omnes alii dies quasi particulares et imperfecti dies sunt, et aequinoctialis dies est perfectus et universalis.

Ad secundum dico quod primus dies mundi, id est anniversarius dies eius vel natalicius, est dies aequinoctialis vernalis potius quam dies aequinoctialis autumnalis, quia in aequinoctio autumnali est recessus solis ab habitabili parte terrae, et per consequens tempus illud est non generationis et perfectus inferiorum, sed potius corruptionis et defectus. Si igitur innovatio quaedam universi fit quolibet anno in aequinoctio propter accessionemⁱ solis ad habitabilem nostram, si mundus fuisse factus in aequinoctio autumnali, tunc ad iteratam eius innovationem non esset nisi dimidius annus, scilicet usque ad vernale aequinoctium, et deinde semper inter innovationes^j eius esset annus. Et sic tales innovationes mundi non haberent uniformitatem — quod non deceret.

Item, cum dextrum in caelo sit caput arietis, scilicet punctus aequinoctialis vernalis, sinistrum vero eius sit punctus aequinoctialis

^h *crux* R

ⁱ tensionem R

^j innovationem P

¹⁰ Cf. ROBERT GROSSETESTE, *Hexaemeron* 1.10.1 (edd. DALES / GIEBEN, p. 65).

autumnalis, scilicet caput librae — naturaliter autem omne quod movetur incipit moveri a dextro in sinistrum — naturaliter decuit solem in capite arietis creari et inde incipere motum suum. Sed^k econtrario ponunt astrologi moveri planetas a sinistro in dextrum — quod non est verum secundum opinionem naturalium.

Sed^l ut dicit tantae Scripturae auctoritas: ‘In principio fecit Deus universum’. Hic merito opiniones philosophorum ponentium contrarium huic Scripturae sanctissimae et verissimae pertractentur. Et primo dicemus opiniones, deinde earum rationes, tertio ad easdem pro parvitate mea^m responsiones, quarto contra eorum opinionem inducentur rationes.

De primo legimus multos philosophorum credidisse mundum ¹⁴ aeternum, carentem principio et fine, et Deo coaeternum. De his fuerunt Aristoteles, Plato, Apuleius, Plinius. Quod autem hoc voluit Aristoteles patet plane ex littera eiusdem in 8 *Physicorum* et ex mediis inductis ad conclusionem suam ibidem et ex ultima sui libri conclusione, quam intendit probare de motore primo per motus perpetuitatem¹¹. Probat enim ibi et similiter in XI *Metaph.*¹² motoris aeternitatem per aeternitatem motus. «Expositores etiam eiusdem loci Aristotelis, tam Graeci quam Arabes, dictum locum de perpetuitate, id est duratione infinita ex utraque parte temporis motus et mundi, concorditer exponunt. Boethius quoque in libro *De consolatione* evidenter asserit tam Aristotelem quam Platonem sensisse mundum initio caruisse¹³. Haec idcirco dixerimus, quia nonnulli modernorum hoc Aristotelem noluisse asserunt, quasi melius eum intelligerent et verius interpretentur «ex littera latina satis corrupta quam philosophi, tam gentiles quam Catholici, qui eius Scripturam incorruptam etⁿ originalem, scilicet graecam, plenissime neverunt», nolentes aliquo modo concedere ipsum haereticum fuisse¹⁴. Cum tamen de Aristotele dicat Augustinus *De civitate Dei*, lib. 8: «Aristoteles, Platonis

^k licet P

^l quia *add. interlin.* P

^m nostra P

ⁿ vel P

¹¹ Cf. ARISTOTELES, *Phys.* 8.1 (250b11-252b7).

¹² Cf. forte *Metaph.* 12.6 (1071b3-22).

¹³ GROSSETESTE, *Hex.* 1.8.2 (edd. DALES / GIEBEN, p. 59).

¹⁴ Cf. *ibid.* 1.8.4 (edd. DALES / GIEBEN, p. 61).

discipulus, vir excellentis ingenii et eloquio quidem Platoni impar, sed multo facile superans, sectam Peripateticam condidit, quod deambulans disputare consueverat, plurimos discipulos praeclara fama excellens vivo adhuc praeceptore in suam haeresim congregavit»¹⁵.

Item^o, Ambrosius in *Hexaemeron*: «Ipsum mundum semper fuisse et fore Aristoteles usurpat dicere de Platone insuper quod voluerit mundum esse coaeternum Deo»¹⁶. Dicit Augustinus *De civitate Dei*, lib. 10 et insuper in 13 lib. «refert Platonem sensisse mundum esse animal beatissimum, maximum et sempiternum»¹⁷. De Apuleio refert^p Augustinus *De civitate Dei* lib. 12: Ipsum «cum multis aliis credidisse mundum et hominem semper fuisse»¹⁸. «Plinius vero libro secundo *De naturali historia* dicit mundum numen esse aeternum et immensum, neque genitum^q neque interiturum umquam»¹⁹.

Sed sciendum licet posuerunt omnes dicti et multi alii philosophorum mundum coaeternum Deo, tamen diversimode. Quidam enim ita eum Deo coaeternum posuerunt, ut omnino ab alio non esset et ideo neque creatus esset, de quibus legimus^r lib. *De civitate Dei* 11; de quibus ibi dicit Augustinus quod «nimis aversi sunt a veritate et letali impietatis morbo insanentes»²⁰. Quidam vero ita ponunt^s mundum coaeternum Deo, ut tamen a Deo sit et factus sit. Sed adhuc dupliciter. Quidam enim ponunt ipsum esse a Deo ipso invito, de quibus legimus in *Hexaemeron* Basilii, homelia prima, dicentis: «Quamvis Deum mundi fateantur auctorem esse, ita tamen fatentur

^o item ... dicere *transpos.* post sempiternum R

^p dicit P

^q ingenitum P

^r legitur P

^s posuerunt P

¹⁵ AUGUSTINUS, *De civitate Dei* 8.12 (CCL 47, 229).

¹⁶ AMBROSIUS, *Hexaemeron* 1.1.3 (CSEL 32.1,4); *citata ex GROSSETESTE*, *Hex.* 1.8.3 (edd. DALES / GIEBEN, p. 60).

¹⁷ AUGUSTINUS, *De civitate Dei* 10.29 (CCL 47,306) et 13.16 (CCL 48,357); *citata ex GROSSETESTE*, *ibid.*

¹⁸ *Ibid.* 12.10 (CCL 48,364-65); *citata ex GROSSETESTE*, *ibid.*

¹⁹ PLINIUS, *Nat. hist.* 2.1.1.1 (ed. SILLIG, 1, 101); *citata ex GROSSETESTE*, *ibid.*

²⁰ AUGUSTINUS, *De civitate Dei* 11.4 (CCL 48, 23); *citata ex GROSSETESTE*, *Hex.* 1.8.2 (edd. DALES / GIEBEN, p. 59).

ut sine voluntate ipsius processisse confirment, sicut ex corpore umbram vel^t ex luce fulgorem»²¹. Quidam vero ponunt mundum a Deo factum sed per eius voluntatem cum Deo coaeternum, sicut si ab aeterno fuisset pes in pulvere, ab aeterno et coaeternum pedi esset vestigium; et tamen vestigium fuisset a pede. Unde Augustinus *De civitate Dei*. lib. 10 in fine²².

Rationes autem quibus innituntur ponentes mundum aeternum 17 sunt plures. Prima ratio: dicit^u Augustinus *De doctrina Christiana* lib. 1, et ponitur in distinctione prima primi libri Sent.^v: «Quia Deus bonus est sumus»²³. Sed ab aeterno bonus est. Ergo ab aeterno sumus, quia posita sufficienti causa vel antecedente ponitur effectus vel consequens²⁴.

Item, sic arguit Augustinus volens ostendere Filium esse coaeternum Patri et coaequalem in libro *Contra Maximinum Haereticum*²⁵, et ponitur primo libro dist. 20²⁶: Deus Pater aut potuit aut non potuit generare aqualem sibi Filium^w. Si non potuit, impotens fuit; si potuit aut noluit, et tunc invidus^x fuit. Aut voluit et tunc^y fecit. Similiter cum aeternum sit melius non-aeterno, aut potuit creasse mundum sibi coaeternum aut non. Si non, impotens fuit; si sic, aut noluit — et tunc invidus^z fuit — aut voluit et tunc fecit.

Item, sufficienti agente existente statim agit, ut sit actum; sed 19 sufficientem agentem tria constituunt, scilicet potentia, sapientia, et voluntas. Igitur quam cito aliquis agens habet potentiam, sapientiam, et voluntatem, statim agit et movet, ut sit actum. Cum igitur Deus

^t et P

^u om. P

^v om. R

^w del. P

^x mundus P

^y si potuit et voluit add. P

^z invidus fuit: mundus R

²¹ BASILIUS, *Hex.* 1.2.1 - 1.3.8 (edd. E. AMAND DE MENDIETA et S.Y. RUDBERG, pp. 5-6); *citata ex GROSSETESTE*, *Hex.* 1.8.3 (edd. DALES / GIEBEN, p. 60).

²² AUGUSTINUS, *De civitate Dei* 10.31 (CCL 47,309); *citata ex GROSSETESTE*, *ibid.*

²³ AUGUSTINUS, *De doct. Christ.* 1.32 (CCL 32,25); 1 *Sent.* 1.3 (p. 59).

²⁴ Cf. ALEXANDER DE HALES, *De duratione mundi*, in: Donald M. NATHANSON (ed.), *Alexandri de Hales 'De eternitate, evo, et tempore' et 'De duratione mundi'*, diss. University of Southern California 1986, p. 69.

²⁵ AUGUSTINUS, *Contra Maximinum* 2.12-18 (PL 42, 766-87).

²⁶ PETRUS LOMBARDUS, *Sent.* 1.20.3 (1:173).

sit non tantum agens sufficiens, immo sufficientissimus, eo quod non habet tantum potentiam, sapientiam, et voluntatem, sed potius omnipotentiam, omniscientiam^{aa}, et summatam voluntatem, statim cum est, agit, ut actum sit. Sed virtus infinita subito agit actum finitum. Igitur si agens iste virtutis infinitae est aeternus, sic et actum eius sit^{bb} ei coaeternum.

Item, ut dicit Aristoteles in 2 *Metaph.*: Actio primi est sua substantia²⁷. Et hoc necesse est si est simplex. Sed substantia primi est aeterna. Ergo et actio. Sed ut dicit ibidem Aristoteles: Actio primi est quod movet sine movere²⁸. Ergo ab aeterno movet. Ergo ab aeterno est motus et mobile etiam²⁹.

Item, virtus argumenti positi in 8 *Physic.* sic potest extrahi. Si incepit esse motus cum prius non fuit, incepit esse motor cum prius non fuit motor. Sed constat: sua substantia non incepit esse. Ergo cum prius fuerit sua^{cc} substantia non movens, deinde movens, mutationem passus est, et sic non est motor primus. Sed hoc est impossibile. Ergo primum³⁰.

Item, si idem manens omnino idem non est natum facere nisi semper idem³¹, qua ratione Deus, semper manens semper^{dd} idem secundum illud *Ps. <101,28>*: ‘Tu autem idem ipse es’, nunc crearet mundum eadem ratione et prius? Et adhuc illo priori prius. Et sic aut numquam creasset mundum aut ab aeterno creavit. Qua enim ratione nunc crearet mundum magis quam prius, quis dicere potest? Ex parte enim ipsius non est ratio aliqua quare nunc et non prius, cum omnino similiter se habuerint et nunc et prius; neque in re facienda, quia nihil fuit ipsa.

Item, in omni habente initium verum est non fuisse, quia non-esse in eis praecessit esse. Igitur si est primum instans temporis vel mundi,

^{aa} *om.* R

^{bb} est P

^{cc} *om.* R

^{dd} *om.* P

²⁷ Forte ARISTOTELES, *Metaph.* 12.7 (1072b25-30).

²⁸ Forte *ibid.*, 12.6 (1071b3-12). Cf. *Phys.* 8.6 (258b10-17).

²⁹ Cf. ALEXANDER, *De duratione mundi* (ed. NATHANSON, p. 76).

³⁰ Cf. ARISTOTELES, *Phys.* 8.1 (251b29-252a4).

³¹ Cf. ARISTOTELES, *De gen. et corr.* 2.10 (336a27-28); cf. J. HAMESSE, *Les Auctoritates Aristotelis*, Louvain 1974, p. 170, n. 43.

in illo instanti quod vocetur *a* verum fuit mundum esse. Et verum fuit mundum non-esse, aut ergo in eodem instanti aut in alio. Si in eodem instanti, probatio quod hoc esse non potest. Affirmatio enim^{ee} et negatio, quae sunt termini generationis, minus distant quam quae sunt termini creationis. Prima enim commune habent, saltem materiam; secunda vero nihil omnino, quia creatio est ex nihilo. Cum igitur esse et non-esse quae sunt termini generationis in eodem instanti simul esse non possunt, multo magis nec esse et non-esse quae sunt termini creationis in eodem instanti simul vera esse potuerunt. Igitur utrumque horum, scilicet mundum esse et non esse, non sunt vera in primo instanti. Igitur non-esse verum in alio instanti praecedente primum instans, et inter haec, sicut^{ff} inter quaelibet duo instantia, est tempus medium. Ergo ante primum instans temporis est tempus. Ergo ab aeterno³².

Cui videtur similiter Augustinus cum Apostolo consentire *De civitate Dei* lib. 2, cap. 14: «Quae saeculi praeterierint antequam genus constitueretur humanum, me fateor ignorare. Dicit enim Apostolus tempora aeterna, nec ea esse futura, sed quod magis mirandum praeterita. Sic enim ait: ‘In spem vitae aeternae, quam promisit non mendax Deus ante tempora saecularia’»³³, ut patet I *Tit.* 1 <2> et simile II *Tim.* primo <9>; Gratia ‘quae data est nobis ante tempora saecularia in Christo Iesu’. Et^{gg} per hoc innuit Apostolus esse aliqua tempora quae praecedant tempora saecularia; sed et alibi secundum litteram nostram tempus esse aeternum vel^{hh} praeteritum legimus. *Ro.* 16 <25>: ‘Potens est vos confirmare iuxta evangelium meum … secundum revelationem mysterii temporibus aeternis taciti’. *Ps.* <76,6>: ‘Annos aeternos in mente habui’. *Bar.* 3 <32>; Et ‘separavit terram in aeterno tempore’ⁱⁱ.

^{ee} *om.* R

^{ff} sunt R

^{gg} et … saecularia *om.* R

^{hh} etiam R

ⁱⁱ corpore P

³² Verbotenus in: RICHARDUS RUFUS, *In 2 Sent.* 1.1 (ed. BROWN, p. 273). The reply (see below) is also to be found in Rufus' Commentary with only minor changes. The argument reappears in an anonymous question by a Franciscan master, written between 1274 and 1277; cf. Richard C. DALES et Omar ARGERAMI (edd.), *Medieval Latin Texts on the Eternity of the World*, Leiden 1991, pp. 100, 108-109.

³³ AUGUSTINUS, *De civitate Dei* 12.17 (CCL 48,373).

Deut. 33 <15>: ‘De pomis collium aeternorum’. Sed non prius fuerunt colles quam mundus vel tempus.

Solutio. Ad primum dicendum: confiteor Dei bonitatem esse sufficientem causam esse nostri; ipsa nimurum est sapientissima et omnipotens voluntas Dei. Sed duplex est causa vel principium rei. Est enim causa vel principium naturale et voluntarium. Principium naturale est agens impetuosum, sed voluntarium est considerosum. Et ideo posita causa sufficiente naturali ponitur statim actio. Sed non sic causa posita sufficiente voluntaria ponitur actio necessario. Quippe quascumque voluntati addideris condiciones, semper est contingentia, non necessitas respectu actionis propriae^{jj}. Quippe semper est voluntas. Et ideo semper valet ad opposita, scilicet ad agere et non agere. Cum ergo dicitur «quia bonus est sumus», ly «quia» non dicit «consequentiam» sed «causam» — et hoc non quamlibet, quia non naturalem sed voluntariam, eo quod bonitas voluntas in Deo est. Ratione autem iam dicta non sequitur neque oportet quod posita sufficienti causa voluntaria ponatur causatum. Et ideo non sequitur, licet talis sufficiens causa sit aeterna, quod causatum sit similiter aeternum.

Ad secundum dico quod Deus non potuit creare mundum vel creaturam aliquam sibi coaeternam nec tamen impotens fuit. Immo si posset, creatura ei erit coaeterna, iam potius impotens esset. Impotentiae enim in eo aliquid est, si non est tam potens ut creatura ei non possit^{kk} aequari. Nec^{ll} est simile de Filio. Si enim crearet creaturam ex se ipso, impotens esset; si non, aequalem sibi crearet. Quippe non potest esse defectus. Quare factum factori non sit aequale, nisi aut ex parte agentis vel eius ex quo sit. Sed si de ipso creaturam faceret, sicut de sua propria substantia Filium gignit, iam in eo ex quo fit non est defectus. Igitur si factum factori non est aequale, erit defectus et potentia in ipso agente. Nunc autem quia creaturas non de se ipso sed de materia vel nihilo facit, quare creatura deficit a creatore, ut non sit ei coaeterna vel coaequalis, sicut est Filius Patri. Causa est potentia non agentis sed potius eius ex quo fit³⁴.

^{jj} *om.* R

^{kk} posset R; corr. ex posset P

^{ll} et hoc non P

³⁴ Cf. ALEXANDER, *De duratione mundi* (ed. NATHANSON, pp. 68-69).

Ad tertium iam patet ex dictis ad primum quod, licet Deus sit 27 sufficientissimus agens et infinitae potentiae, non tamen est suum sibi coaeternum, quia est causa voluntaria, non naturalis, et ideo non necessario coexistit ei suum actum, sicut supra dictum est.

Scimus tamen quosdam magnae auctoritatis quidem quorum scientia confortata est in tantum ut non possim ad eam (aliter ad dicta) respondere *sic*. Dicunt quod sufficiens causa et causatum simul sunt in tali causa et causato, quae sunt eiusdem mensurae ut quorum utrumque temporale vel utrumque aeternum. Unde cum secundum Iohannem Chrysostomum et Damascenum³⁵, Pater sit causa sufficiens Filii, et utriusque est eadem^{mm} mensura, scilicet aeternitas, necessario simul sunt. Sed in his in quibus causa et causatum sunt diversarum mensurarum, ut unum aeternum et alterum temporale, non est necesse simul esse³⁶.

Sed vellem ab eis doceri. Non enim intelligo si iam sufficit haec 29 eorum responsio, cum causa temporalis possit facere suum actum vel motum esse simul secum tempore. Si dico sit sufficiens causa, quare non similiter causa aeterna sufficiens possit facere suum actum sibi coaeternum, cum causa aeterna in infinitum sit potentior causa temporali?

Ad quartum dupliciter dicitur «prius» secundum eius famosas 30 species, scilicet prius natura et prius tempore. Sed cum sit Deus prius creaturis aeternitate, patet quod lyⁿⁿ «prius» non reducetur ad prius tempore, sed potius ad^{oo} prius natura; et erit prius aeternitate, sicut quaedam species prioris natura. Unde Boethius in libro *De consolatione*

^{mm} causa R

ⁿⁿ hoc R

^{oo} ly P

³⁵ Cf. JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In epis. ad Hebr.*, hom. 2, n. 2 (PG 63, 21); et JOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthod.* 8.2 (ed. BUYTAERT, p. 30).

³⁶ Cf. ROBERT GROSSETESTE, *Hex.* 1.8.6 (edd. DALES / GIEBEN, p. 62). Cf. also GROSSETESTE, *De finitate motus et temporis* 2 (ed. Richard C. DALES, «Robert Grosseteste's Treatise 'De finitate motus et temporis'», in: *Traditio* 19 (1963), pp. 260-261. According to Prof. Dales (private correspondence) Fishacre's reference to the *De finitate* here would not only be a first but possibly only use of that work by a thirteenth-century master. Dales in his search of thirteenth- and fourteenth-century writers had failed to find any other evidence of the knowledge of this treatise (p. 251). It would also show, according to Dales, that the *De finitate* was known as a separate work by 1248 at the latest.

philosophiae: Deus non est creaturis antiquior tempore sed simplicitate naturae^{pp³⁷}. Et dico quod prius aeternitate est species prioris natura, non idem penitus, quia prius aeternitate aliquid superaddit priori^{qq} naturae, quia sequitur: est prius aeternitate; ergo est prius natura, et non econtrario. Quaelibet enim causa temporalis est prior natura suo effectu, nec tamen prior aeternitate.

Hinc patet quod hoc argumentum non valet: simul sunt movere et moveri; ab aeterno movet vel est motor; ergo ab aeterno est motus vel mobile. Scimus enim quod prius natura est motor et movere quam mobile vel moveri quod est motum esse. «Passio enim est effectus illatioque actionis», ut dicitur in *Sex principiis³⁸*. Effectus autem posterior est natura quam causa. Quamvis igitur simul tempore sicut movere et moveri sunt, non tamen simul natura. Cum igitur dicitur «movere et moveri sunt simul», ly «simul» dicit simultatem secundum tempus, si debet esse vera, et ita dicit «tempus». Sed cum assumit quod movere est ab aeterno, cum esse ab aeterno sit, esse primum natura est. Ac si sic argueretur: movere et moveri sunt simul tempore; sed movere est primum natura; ergo^{rr} moveri est primum natura, constat quod non sequitur. Sed si in prima propositione diceretur «simul natura», bene sequeretur. Ergo prima existente falsa tenet argumentum. Sed secundum quod vera est non tenet.

Ad quintum iam patet ex ultimo dictis quod non sequitur: motus incepit esse, ergo motor incepit^{ss} esse motor. Motor enim, ut dictum est, ab aeterno fuit motor et movens. Neque tamen ab aeterno fuit motus. Sed habuit initium motus. Ergo incepit esse, quia non fuit primum natura. Sed motor vel movere non incepit esse sed fuit primum natura.

Neque sequitur Deum esse mutabilem; non enim concedemus quod de non-agente factus sit agens, cum ab aeterno fuerit agens, sed

^{pp} *om.* R

^{qq} prioritati P

^{rr} ergo ... natura *om.* R

^{ss} incipit P

³⁷ BOETHIUS, *De consolatione philosophiae* 5, pr. 6 (CCL 94, 101sq.).

³⁸ GILBERTUS PORRETANUS, *Liber de sex principiis* 3.10, in: L. MINIO-PALUELLO (ed.), *Categoriarum supplementa* (Aristoteles Latinus. Corpus philosophorum medii aevi I, 6-7), Bruges 1966, p. 15,10; proxime J. HAMESSE, *Les Auctoritates* (*supra*, nt. 31), p. 307, no. 11.

potius de non-agente hoc. Factus est agens hoc, non quia aliqua mutatio facta sit in ipso, sed in acto: sicut sol potest fieri de non-lucente super hoc, lucens super hoc sine aliqua mutatione solis per mutationem rei illuminatae.

Verumtamen quicquid dicat Aristoteles, aestimo quod per se «actio primi» non est movere neque aliqua actio respectu creaturae. Sua enim actio per se absoluta est ab omni creatura, scilicet intelligere, sicut sua substantia.³⁴

Sed significat movere actionem eandem ei propriam, scilicet intelligere, cum superadditione comparationis ad creaturam, sicut lucere et illuminare significant eandem actionem solis; sed lucere significat eam respectu agentis tantum; illuminare vero superaddit respectum ad aliquid aliud in quo est actio. Unde sicut sol posset incipere illuminare nec tamen incipere lucere — et hoc non per suam sed rei illuminatae mutationem — sic Deus incepit esse movens et movere sine sui mutatione per mutationem mobilis. Neque tamen incepit intelligere neque novo sed aeterno consilio fecit omnia quae temporaliter facta sunt. Unde Augustinus, *De civitate Dei* lib. 12, cap. 15: «Potest autem Deus ad opus novum non novum, sed sempiternum adhibere consilium»³⁹.

Ad sextum: quare^{tt} tunc creavit mundum et non ante? Ad hanc quaestionem dupliciter responderi potest. Uno modo sicut respondetur ad hanc: quare nunc creavit hanc animam et non prius? Ad utramque enim respondetur quod creavit tunc mundum et non prius, et^{uu} nunc hanc animam et non prius, quia sic fuit optimum fieri. Quare autem fuit optimum sic^{vv} fieri, dico quia Deus voluit; ita enim est de voluntate eius quod non ideo vult aliquid fieri, quia optimum est fieri, sicut nos, sed potius econtrario: quia vult^{ww}, est optimum. Si autem quaeritur quare vult illud optimum, quaeritur medium propositionis immediatae. Et ita nihil quaeritur. Potest etiam aliter dici ad propositionem quod haec quaestio, «quare fecit mundum nunc non prius», fundatur super falsam quandam imaginationem, qua imaginatur

^{tt} *om.* R

^{uu} *om.* R

^{vv} *om.* P

^{ww} sic fieri *add.* P

³⁹ AUGUSTINUS, *De civitate Dei* 12.18 (CCL 48,374).

fuisse ante mundum tempus. «Ante» enim «tempus» dicit; et quare tam tarde fecerit mundum in illo tempore quaeritur, sicut imaginations infinitum locum extra mundum quaerere possent^{xx}, quare magis hic fecit mundum quam alibi? Nunc autem sicut nec extra mundum est locus, sic nec ante mundum fuit tempus, quia ante mundum non fuit mutatio, et ideo nec tempus. Dicit enim Augustinus, *De civitate Dei* lib. 11, cap. 7: «Quis non videat, quod tempora non fuissent, nisi creatura fuisset, quae aliqua mutatione mutaret»⁴⁰.

Ad septimum notandum^{yy} quod cum alia verba consignificant^{zz} tempus⁴¹, hoc verbum «est» non consignificat tempus, sed potius nunc communiter ad nunc aeternitatis et nunc temporis⁴². Nisi enim diceret nunc temporis, haec esset falsa: «homo est». Nisi autem diceret nunc aeternitatis, falsa esset haec: «Deus est», et non dixisset Deus, *Ex. 3^a* <14>: ‘Ego sum qui sum’.

Dicamus ergo et concedamus in omni creato non-esse praecedere esse. Sed^b in quibusdam non-esse praecedit esse in tempore, ut in animabus quae nunc creantur. In quibusdam vero non-esse praecedit esse^c tantum natura, et hoc est in primis creaturis de quibus agimus nunc⁴³.

Sciamus ergo quod in illis, cum dico «prius non-esse quam esse», non affirmatur esse et negatur respectu eiusdem mensurae. Sed esse negatum dicit nunc aeternitatis, esse affirmatum nunc temporis primum⁴⁴. Cum igitur <hoc> sit, quaeritur de prima creatura in primo nunc temporis: fuit verum esse, fuit et verum non-esse. Aut ergo in eodem nunc aut in alio. Respondeo: «et» in eodem nunc^d «et» in alio. Sed in alio quidem non eiusdem generis, scilicet in nunc aeternitatis, quod aliud a nunc temporis est.

^{xx} possunt P

^{yy} nota P

^{zz} significant R

^a *spatium* R

^b sed ... tempore *om.* R

^c *om.* P

^d *om.* R

⁴⁰ *Ibid.* 11.6 (CCL 48,326).

⁴¹ Cf. ARISTOTELES, *De interpretatione* 1.5.

⁴² Cf. PETRUS LOMBARDUS, 1 *Sent.* 44.2.1-4.

⁴³ Verbotenus in: RICHARDUS RUFUS, *In 2 Sent.* 1.1 (ed. BROWN, p. 273).

⁴⁴ *Ibid.*

37

38

39

Sed cum procedit, dicens: «sed inter quaelibet duo nunc est tempus medium»⁴⁵, hoc verum^e est de duobus nunc eiusdem generis, ut de duobus nunc temporis. Sed hoc falsum est de nunc aeternitatis et nunc temporis, quia inter haec nihil est medium, cum nunc aeternitatis sit cum quolibet nunc temporis totum, sicut anima cum qualibet parte sui corporis tota.

Dixi insuper, et ut aestimo verum dixi, quod «in eodem nunc simul sunt», scilicet in primo nunc temporis esse et non-esse primae creaturae, et generaliter in omnibus creatis de nihilo, cum non-esse praecedat esse secundum naturam, tamen simul, id est in eodem instanti, sunt temporis. Quod sic patet.

Scimus quod non-esse, cum sit pura negatio, de se nullam quaerit mensuram; esse vero quaerit mensuram. Igitur si esse et non-esse quaerant distinctionem secundum tempus^f, hoc non erit, nisi quia illud non-esse habet in se aliquod esse aliud ab esse negato⁴⁶. Igitur ubi ita est quod esse et non-esse habent esse et esse diversum, ut est in illis esse et non-esse, quae sunt generationis extrema, patet quod illa esse et non-esse necessario habent distinctionem secundum tempus. Et non sunt in eodem nunc temporis. Sed in talibus esse et non-esse quae non habent esse et esse, sed tantum esse et simpliciter non-esse, ut est in illis quae sunt extrema creationis, necessario non quaerent illa esse et non-esse distinctionem secundum tempus, sed compatiuntur se in eodem nunc temporis in quo se habent per prius et posterius natura. Igitur in primo instanti temporis verum fuit primam esse creaturam et non-esse; prius tamen natura non-esse quam esse, sicut eadem lux in eodem nunc temporis est in oriente et occidente, tamen prius natura in oriente.

Quod autem obicitur quod plus distant esse et non-esse, quae sunt extrema creationis, quam quae sunt extrema generationis, sic solvitur. Licet extrema generationis minus distent, tamen non se compatiuntur in eodem nunc temporis, quia sunt causa diversorum nunc temporis. Diversum enim esse est causa diversi nunc temporis. In non-esse autem quod est unum extrellum generationis est esse diversum ab eo esse quod est alterum generationis extrellum. Sed

^e *om.* P

^f *et esse add.* P

⁴⁵ *Ibid.*

⁴⁶ *Ibid.* (ed. BROWN, pp. 273-274).

extrem^g creationis, scilicet esse et non-esse, bene compatiuntur se in eodem nunc temporis, quia, ut dictum est, non sunt aliquo modo causa diversorum nunc; in non-esse enim quod est extreum creationis non est esse. Sed^h nota quod sicutⁱ esse creatum necessario requirit instans temporis^j, sic non-esse praecedens creationem eo quod pure nihil est necessario requirit ut non mensuretur instanti.

Ad octavum, scilicet ad^k auctoritatem, dicendum quod hoc totum ante aeterna tempora circumlocutio est aeternitatis. Unde super illud II Tim. 1 <9>: ‘Ante tempora saecularia^l, nihil^m nos habemus ante tempora saecularia dicit Chrysostomus: Hoc est anarchos, id est sine principio⁴⁷. Et hoc similiter patet ex Augustino *De 83 quaestionibus*, q. 72, ubi patet quod «eterna tempora» ponitur pro «omnia tempora» et etiam pro «initio temporis», quod non fuit tempus necessario; et ita «ante tempora aeterna» idem est quod ab aeterno. Dicit enim sic: «Quaeri potest, quomodo ab Apostolo Paulo est dictum ‘ante tempora aeterna’. Si enim tempora, quomodo aeterna? Nisi forte ante omnia tempora intelligi voluitⁿ, quia si dixisset tempora nec addidisset aeterna, posset accipi ante quaedam tempora, quae ante se haberent alia tempora. Aeterna maluit dicere quam omnia fortasse, quia tempus non coepit ex tempore. Ante aeterna tempora aevum significavit, inter quod et tempus hoc distat, quod illud stabile est, tempus autem mutabile»⁴⁸. Et eadem ratione cum dicitur «aeternis temporibus» vel «aeterno tempore» intelligi potest, id est in omnibus temporibus; similiter possent dici «colles aeterni»⁴⁹, id est omnium temporum.

Restat iam ultimo, ut conemur^o, si quomodo possimus^p, rationib^qus contra ponentes mundum aeternum agere. Prima ratio sit sic:

^g postrema R

^h sed ... instanti *add. i. marg.* R

ⁱ sic R

^j tempus R

^k *om.* P

^l aeterna R

^m ubi R

ⁿ voluerit R

^o convenit P

^p possumus P

⁴⁷ Cf. e.g. *Homeliae in Matt.*, hom. 18: «syn to anarcho Patri ...» (PG 57, 274).

⁴⁸ AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus*, q. 72 (CCL 44A, 208).

⁴⁹ Vide Gen. 49,26.

temporale et aeternum opponuntur. Unde de quolibet bene quaeritur aut est^q aeternum aut temporale. Et hoc est quod dicit Augustinus in supra dicta auctoritate *De 83 quaestionibus*: «Si enim tempora, quomodo aeterna?»⁵⁰. Igitur cum constat quod mundus sit^r temporalis, patet quod non est aeternus. Tempus enim non mensurat nisi esse mundi.

Item, dicit Aristoteles: «In perpetuis idem est esse et posse»⁵¹. ⁴⁶ Multo magis in aeternis. Igitur omne aeternum habet quicquid habere potest. Sed omne habens quicquid habere potest necessario est invariabile et immutabile, quia si est mutabile, est possibile ut mutetur ab aliquo quod habet in aliiquid quod non habet. Ergo omne aeternum est invariabile. Sed mundus continue variatur, quia numquam in eodem statu permanet, sicut nec minor mundus. Unde I Cor. 7 <31>: ‘Praeterit figura mundi huius’. Ergo mundus non est aeternus.

Item, omne quod potest redigi in nihil prius fuit nihil quam aliquid, non econtrario. Non enim omne quod fuit nihil priusquam aliquid potest redigi in nihil, quia anima et angelus, cum prius fuerunt nihil, non rediguntur in nihil; sed constat redigi in nihil non potest, nisi quod prius fuit nihil quam aliiquid. Igitur similiter in non-ens redigi non potest, nisi quod prius fuit non-ens quam ens; sed mundus potest redigi in non-ens. Probatio: dicit Plato in *Timaeo*: «Omne coniunctum natura est dissolubile»⁵². Sed mundus est quoddam^s coniunctum et compositum maxime. Ergo est dissolubilis natura. Ergo potest redigi, non dico in nihilum, sed in non-ens. Ergo prius habuit non-esse quam esse. Sed, ut dicunt, ab aeterno habuit mundus esse. Ergo ante aeternum est aliiquid in quo habuit mundus non-esse — quod est falsum. Si enim est^t aeternum, nihil antecedit.

Item, si ab aeterno fuit mundus et homo, et ita infiniti homines ⁴⁸ praecesserunt. Igitur aut infinita sunt actu, scilicet infinitae animae

^q *om.* R

^r est R

^s quiddam R

^t *om.* R

⁵⁰ *Ibid.*

⁵¹ ARISTOTELES, *Phys.* 3.3 (203b30); cf. J. HAMESSE, *Les Auctoritates (supra, nt. 31)*, p. 148, no. 103.

⁵² PLATO, *Tim.* 33A (ed. WASZINK, p. 25).

— quod non concederet Aristoteles — aut una est omnium hominum anima aut in alia et in^u alia revertuntur corpora aut corrumpentur^v, quorum quodlibet est impossibile⁵³.

Item, dicit Aristoteles quod homines quanto moderniores tanto sunt ingenio perspicaciiores⁵⁴. Si igitur perspicacitas crevit et crescit, in quolibet praecedente tempore fuit in quolibet homine perspicacitas infinita. Quippe crementum per infinitum tempus necessario est infinitum, et sic de quolibet moderno homine — immo et de quolibet praeterito, quia quemlibet praesentem et praeteritum hominem praecesserunt infiniti. Verum est quod sit infinitae perspicacitatis — quod est impossibile.

Consimiliter videmus quod homines quanto sunt moderniores tanto sunt secundum quantitatem corporis minores. Si ergo decrescit^w corpus humanum in singulis generationibus, tamen secundum eos praecesserunt infinitae hominum generationes. Sequitur aut quod homines iam nullius sint quantitatis propter decrementum infinitum aut quod sint quantitatibus^x infinitae, et fuerint alioquin non poterunt in infinitum decrescere. Finita enim quantitas in infinitum decrescere non potest. Ita dico ut in ea salvetur species humani corporis.

Scio enim quod quantitas dividi potest in infinitum, ut primo in duo media, et deinde medietas in duo media, et sic semper. Et tamen sic dividendo necessario venietur aliquando ante infinitam divisionem ad tam modicam quantitatem in qua neque carneitas salvari posset^y. Omnis enim forma naturalis quantitatem sibi determinat in qua salvetur et in minore salvari non posset.

Consimiliter videmus ex paucis hominibus in aliquanto finito tempore provenire magnam multitudinem, licet plures ex eis per mortem subtrahantur. Unde certi sumus quod multo plures nunc uniunt homines quam in temporibus patrum nostrorum. Igitur si secundum successionem temporis crescit et augetur numerus hominum, tunc in

^u *om.* R

^v corrumpuntur R

^w decessit R

^x quantitates R

^y potest P

⁵³ Cf. GROSSETESTE, *Hexaemeron* 1.8.7 (edd. DALES / GIEBEN, p. 62).

⁵⁴ Non inveni.

tanto tempore denumerato quantovis tempore^z, finito tantum^{aa} augetur, augetur^{bb} numerus hominum simul entium. Sed in tempore praecedente, ut dicunt, infinito sunt infinita talia tempora, quia omne finitum, quantumcumque sit, est in infinito infinites. Ergo in quolibet tempore praecedente, quia illud praecessit tempus infinitum, fuerunt^{cc} simul actu homines infiniti, et nunc sunt etiam, quod est impossible, cum constet locum et maxime terrae superficiem in qua sunt homines esse finitum. Et sic generaliter, si aliqua condicio status humani recipit^{dd} maioritatem et minoritatem ex successione temporis, tunc si est infinita temporis successio et hominum propagatio infinita, erit illa condicio <infinite> vel in parvitate vel in magnitudine.

Sed forte dicetur quod non oportet, licet ab aeterno, et infinitis 53 retroactis temporibus fuerit mundus quod similiter homo, sed post infinita tempora transacta fuit^{ee} homo.

Sed hoc constat non dicent. Si enim aliqua constellatio facta per stellarum revolutiones fuit causa, producens homines in esse ex materia secundum illud Aristotelis: «Homo generat hominem ex materia et sol»⁵⁵, cum talis constellatio in praecedenti tempore infinito fuerit infinites, fuit et homo ante infinites. Si vero Deus immediate fecit hominem, et non generatus est homo ex Deo et virtute caelesti convenientibus, quaeratur ab eis quare tunc et non prius voluit hominem esse, cum esset tempus prius. Quaeratur etiam tunc de aliis animantibus, de quibus constat quod producantur in esse mediante virtute corporum caelestium.

Item, Aristoteles in principio *Philosophiae primae*, volens probare 55 causas agentes sibi succedentes secundum ordinem esse infinitas, utitur tali argumento. Ponamus vel sumamus de infinitis causis agentibus, si sint^{ff} infinitae, tres ordines sibi succedentes *a b c*, ita ut *b* sit ab *a*

^z dum tamen add. P

^{aa} tanto P

^{bb} om. P

^{cc} fuerint P

^{dd} recepit P

^{ee} fuerit P

^{ff} sunt R

⁵⁵ ARISTOTELES, *Phys.* 2.2, 194b13 (edd. BOSSIER / BRAMS, p. 55); cf. J. HAMESSE, *Les Auctoritates (supra*, nt. 31), p. 145, no. 65.

et *c* ab *b*. Constat *c* non est nisi sit *b*, neque *b* nisi sit *a*. Igitur ultimum horum trium non est nisi sit horum medium, neque medium horum est nisi sit primum horum trium. Igitur ^{gg} non est aliquid quod est primum horum trium, nihil horum trium est. Igitur si non est aliquid quod est primum omnium horum infinitorum, nullum eorum omnino erit. Sed si sint^{hh} causae agentes infinitae, non est prima. Igitur si sunt infinitae, nulla omnino earum est.

Consimili arguento utamur et nos in proposito, ut omnibus modis Aristotelisⁱⁱ concludatur, quia si dicit argumentum non valere cum suum sit, concludatur. Si concedit valere, neget mundum aeternum esse — quod posuit; si mundus ab aeterno fuit, fuerunt revolutiones caeli ab aeterno sibi succedentes infinitae, de quibus infinitis, sumptis tribus sibi propinquis revolutionibus *a b c*, verum est dicere sicut de causis: non est *c* nisi post *b*, nec *b* nisi post *a*. Igitur si non esset prima horum trium revolutionum, nulla harum fuisset.

Igitur a simili: si non est prima omnium harum revolutionum demonstratis centum, nulla earum est. Igitur similiter de infinitis. Si non est prima infinitarum revolutionum, nulla earum est. Sed si fuerunt infinitae, non fuit prima. Igitur si fuerunt infinitae caeli revolutiones, nulla fuit omnino.

Item, revolutio, quae nunc est et est ultima earum quae fuerunt, vocetur *a*. Si igitur infinitae revolutiones sibi succedentes praecesserunt *a*, necessario numquam perveniretur ad *a* revolutionem; et ita *a* revolutio nondum est nec erit; eadem ratione nec praecedens proximam nec illam adhuc praecedens et sic de qualibet. Et ita si infinitae fuerunt revolutiones, nulla est vel erit vel fuit.

Item, novimus aliquid carere principio et fine, ut Deum; novimus et aliquid habere principium et finem, ut hanc plantam. Novimus aliquid habere initium sed non finem, ut animam. Quartum autem esse non novimus, scilicet habens finem et non principium. Igitur si omnes revolutiones quae fuerunt habent finem hanc, scilicet quae nunc est, necessario habuerunt primam. Sic ergo significatione huius distinctionis «principio» destruit^{jj} tantorum tam magnos errores Moyses. Nec non consignificatione etiam eiusdem, scilicet numero

^{gg} si non est aliquid: nisi sit illud P

^{hh} sunt R; corr. ex sunt P

ⁱⁱ Aristoteli R

^{jj} destruxit P

singulari multorum et magnorum, elidit errores qui non unicum posuerunt principium omnium, scilicet Deum, sed plura, ut Aristoteles, qui posuit materiam et speciem et tertium, dictum «operatorium»⁵⁶, et Plato hylem, ideam, et deum, et ita materiam et formam⁵⁷. Posuerunt Aristotelici quod ipsa et a nullo essent et sine initio temporis, sed^{kk} Deo coaequa, ut patet ex Ambrosio in *Hexaemeron* in principio⁵⁸. Quos philosophos Hieronymus et Beda super idem reprehenderunt⁵⁹^{ll}. Similiter «Thales Milesius aquam posuit omnium principium quae sine initio et a nullo esset et hic omnia elementa mundi et ipsum mundum et quae in eo gignuntur existere. Nihil autem huic operi quod mundo considerato tam mirabile aspicimus, ex divina mente p[re]a[re]posuit; Anaximander vero unicuique rei propria posuit principia, et innumerabiles mundos ex ipsis esse; nihilque divinum eis p[re]a[re]posuit; Anaximenes vero aeris finito omnium rerum causam dedit; neque deos negavit aut tacuit; non tamen ab ipsis aerem factum, sed ipsos ex aere ortos credidit. Anaxagoras vero rerum omnium quas videmus effectorem divinum, animum sensit, et ex infinita materia, quae constaret similibus inter se particulis, sed animo faciente divino. Diogenes vero aerem dixit rerum materiam esse de qua omnia fierent, sed eum compotem esse divinae rationis sine qua nihil ex eo fieri posset. Archilaus autem ipse et de particulis inter se similibus, quibus singula quaque fierent, ita putavit constare omnia ut in esse etiam mentem diceret, quae corpora aeterna, id est illas particulas, coniungendo et dissipando ageret omnia»⁶⁰.

«Horum omnium errores elidit unica littera», scilicet littera terminali huius distinctionis: «principio», quo^{mm} numerus singularis

^{kk} scilicet P

^{ll} reprehendunt P

^{mm} qua P

⁵⁶ PETRUS LOMBARDUS, 2 *Sent.* 1.3 (p. 331).

⁵⁷ *Ibid.*, cap. 1 (p. 330).

⁵⁸ AMBROSIUS, *Hexaemeron* 1.1.1 (CSEL 32.1.3).

⁵⁹ For the problem of the source that went under the name of «Hieronymus» or «Hieronymus et Beda», cf. John T. MUCKLE, «Did Robert Grosseteste attribute the *Hexaemeron* of St. Venerable Bede to St. Jerome?», in: *Mediaeval Studies* 13 (1951), pp. 242-44; and Richard C. DALES, Introduction to edition of Grosseteste's *Hexaemeron*, p. xxiii.

⁶⁰ GROSSETESTE, *Hexaemeron* 1.9.3 (edd. DALES / GIEBEN, p. 64); cf. AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 8.2 (CCL 47, 217-218).

designatur. «Mirabilis prorsus est huius sapientiae profunditas inscrutabilis quae unica littera tantam prosternit catervam errorum. Neque oportet destructioni horum errorum insistere, cum ipsiⁿⁿ se ipsos destruant mutuo. Unde Basilius: Plurima super rerum naturam Graecorum philosophi disputaverunt, sed nullus apud eos sermo fixus habetur et stabilis, priore semper a sequente deiecto; nihilque nobis operae pretium est, quae illorum sunt infirmare, cum ad destructionem propriam sibimet ipsi sufficient»⁶¹.

ⁿⁿ isti R

⁶¹ BASILIUS, *Hex.* 1.2.2 (p. 5); *coll. ex GROSSETESTE, ibid.*

APPENDIX B

RICHARD RUFUS, *In 2 Sent. 1.1* (ed. Stephen F. BROWN, «The Eternity of the World Discussion at Early Oxford», in: A. ZIMMERMANN et A. SPEER (edd.), *Mensch und Natur im Mittelalter* (Miscellanea Mediævalia 21/1), Berlin-New York 1991, pp. 270-276).

[Quaestio prima: An sit creatio?]

Sit ergo nobis quaestio in medio proposita in principio: an sit 1
creatio omnino aut non sit.

Quod¹ non sit videtur, nam omne quod fit fit *a* et ex sibi convenienti. Non est autem convenientia inter nihil et aliquid. Ergo ex 2
nihilo non fit aliquid. Et hoc est quod posuerunt fere omnes philosophi, scilicet ex nihilo nihil fit. Quid autem est creatura? Augustinus, *Contra Felicianum*: «Creatura est, ex eo quod adhuc non est, aut aliquando non fuit, rei cuiuslibet corruptibilis, quantum in se, est Dei Patris omnipotentis voluntate facta substantia». — Sed puto ad praedictum argumentum quod illa² propositio «quod fit fit» etc., in causa agente per se, et non secundum accidentis, sive mediata sive immediata, universaliter vera est. Sed non in genere causae materialis universaliter est vera: non enim omne quod fit ex materia fit. Et cum dicimus aliquid fieri ex vel de nihilo, non notatur ibi circumstantia causae materialis, sed accipitur ibi «ex», id³ est «post», sicut: ex nocte fit dies.

Item, actio non exigit quid agat, sed in quid; ita dicit Philosophus. 3
Ex quo videtur quod creare exigat materiam substantialem, et ita ut prius. — Sed puto quod illud intelligendum est de actione artificis diminuti, qui scilicet indiget necessario materia subiecta. Non est autem hoc nomen de actione Dei, scilicet creatione; sed econverso illa exigit quid agatur et non in quid.

Item, posita tota et plena causa alicuius, necesse est totum et plenum effectum eiusdem causae simul cum ea coexistere. Deus autem

¹ quid *ed.*

² om. *ed.*

³ id est post: [ex] I Posteriorum *ed.*

talis causa est, quia omnipotens est, cui nulla accidit nova condicio vel sapientiae vel potentiae vel voluntatis. Ergo si mundus ab eo factus est, semper simul cum eo coexistit, et est aeternus.

Hic solvunt aliqui quod haec ratio necessaria est in his quae participant mensuram eiusdem generis, utpote quod ambo sint temporalia vel ambo aeterna. «Si autem causa et causatum non participant eiusdem generis essendi mensuram non potest eis coaptari illa regula, ut dicatur: ‘existente causa, necessario coexistit causatum’». Tempus vero et aeternitas non sunt eiusdem generis mensurae, et ideo in his non tenet. Sed in Patre et Filio «quorum uterque aeternus, et Pater causa Filii, secundum Augustinum, Damascenum et Chrysostomum», ambo coaeterni sunt. Sed «Deus aeternus causa est mundi temporalis et praecedit mundum non tempore sed simplici aeternitate».

Sed contra hanc responsonem quaerunt quidam: «*cum causa temporalis possit facere suum causatum esse simul tempore cum ipsa, quare non similiter causa aeterna sufficiens possit facere suum causatum sibi coaeternum, cum causa aeterna in infinitum sit potentior causa temporali?*» — Sed haec quaestio mihi videtur nulla, nam hoc est quaerere quare Deus non possit facere temporale aeternum.

Respondi tamen potest ad predictam quaestionem aliter, ut videatur, quod dupliciter est causa vel principium rei: principium naturale agit sine ratione et agit necessitate. Et ideo posita tali causa sufficiente, statim ponitur effectus. Causa autem voluntaria non agit necessitate sed pure voluntarie et cum potestate rationabili quae semper valet ad opposita. Et praeterea, nulla necessitas accidit in Deo; unde in ipso non tenet propositio predicta.

Item, sicut arguit Augustinus, *Contra Maximinum*, ut habitum est I libro, d. 20, quaero: Deus aut potuit creare mundum sibi coaeternum aut non? Si non, impotens fuit. Si sic: aut noluit, et tunc invidit; aut voluit, et tunc fecit. — Sed ad istud iam responsum est, ut videtur, quia hoc posse esset posse facere temporale aeternum et creaturam Deum, et hoc est potius⁴ non posse.

Item, idem eodem modo se habens semper natum est idem facere. Ergo Deus qua ratione tunc fecit mundum et semper fecit et faciet. Et sic videtur quod aut numquam creandus fuit mundus aut ab aeterno, quia ex parte Dei non est ratio aliqua, ut videtur, quare nunc

⁴ post ed.

et non prius, cum omnino similiter semper se habeat; nec in re facienda erat causa quia ipsa nihil fuit.

Ad istud respondent aliqui quare «*tunc et non prius creavit mundum, quia sic fuit optimum*». Et quare hoc? «*Quia Deus sic voluit*», cuius voluntatis causa alia non est. Vel aliter: «*haec quaestio fundatur super falsam imaginationem qua imaginatur tempus fuisse ante mundum*». Et hanc quaestionem recitat Augustinus, *De civitate Dei*, libro XI, cap. 5, dicens: «Ita quaeritur cur potius tunc et non antea factus sit mundus, quemadmodum quaeri potest cur hic potius ubi est et non alibi. Nam si infinita spatia temporis ante mundum cogitant ... cogitent similiter extra mundum infinita spatia locorum. Nunc autem nec extra mundum est locus, nec ante mundum fuit tempus». Unde Augustinus, libro eodem et capitulo eodem: «Quis non videat quod tempora non fuissent nisi creatura fieret, quae aliqua motione mutaretur?» — Omnino mihi videtur, ut prius, quod haec quaestio nulla est: quare, scilicet, tunc et non prius fecit mundum? Hoc est enim querere quare non ab aeterno fecit mundum: nihil enim prius mundo nisi aeternum. Ab aeterno ergo voluit Deus voluntate incommutabili mundum esse non ab aeterno, sed ex tempore, hoc est quando mundum esse possibile est. Cum ergo quaeritur an fuit causa in Deo quare non prius fecit mundum, verum videtur quod in ipso fuit causa. Haec enim videtur causa, quia scilicet ipse solus es aeternus. Unde sua aeternitas et sua incommutabilitas videtur causa quare non fecit mundum ab aeterno. Unde Augustinus, libro eodem, cap. 4: «Sic credant et mundum ex tempore fieri potuisse, non tamen ideo Deum in eo faciendo aeternum consilium voluntatemque mutasse».

Item, si mundus incepit, prius fuit verum mundum non esse 11 et postea fuit verum mundum esse; «prius» autem et «posterior» sunt differre⁵ temporis; fuit igitur tempus ante mundi creationem. Aut aliter ducitur haec oppositio: «*si est primum instans temporis et mundi, in illo instanti quod vocetur 'a', verum fuit mundum esse et prius fuit verum mundum non esse. Aut ergo in eodem instanti aut in alio. Si in eodem, contra: affirmatio et negatio quae sunt termini generationis minus distant quam quae sunt termini creationis; illae enim causae habent saltem materiam; secundae vero nihil omnino, quia creatio est*

⁵ differentiae ed.

ex nihilo. Cum igitur esse et non esse quae sunt termini generationis in eodem instanti simul esse non possint, multo magis esse et non-esse quae sunt termini creationis simul esse non poterunt. Igitur, ambo ista ‘mundum esse’ et ‘[mundum] non esse’ non sunt vera in primo instanti temporis; igitur ‘mundum non esse’ fuit verum in alio instanti praecedenti primum instans. Et inter haec duo instantia erit tempus medium; ergo ante primum instans temporis [tempus] est; quare tempus est ab aeterno».

Hic respondeatur quod in omni creato non esse praecedit esse; sed in quibusdam non esse praecedit esse tempore, ut in animabus quae nunc creantur; in quibusdam vero non esse praecedit esse solum natura seu aeternitate. Cum ergo in primo creato dicitur prius non esse quam esse non affirmatur et negatur esse respectu eiusdem mensurae, sed esse negatum dicit nunc aeternitatis, esse affirmatum primum nunc temporis. Unde inter ista duo nunc non est tempus medium. Isti responsioni hucusque consentio. Sed isti idem addunt aliquid de subtili quod non verum esse intelligo. Dicunt enim quod «*in primo nunc temporis simul sunt esse et non-esse primae creaturae, et generaliter de omnibus creatis de nihilo*». Consimile⁶ dant iudicium quod putant probare sic: Omne quod est solum natura prius alio, nihil prohibet ipsum esse simul tempore cum illo. Sed non esse primi creati solum natura prius est quam esse eiusdem; ergo etc. — Non credo quod istud teneat. Non enim sequitur nisi si illud quod] est solum natura prius non est tempore prius. Sed ultra non sequitur: «non est tempore prius illo, ergo potest esse tempore simul cum illo», nam non-esse nec est prius tempore, nec simul tempore cum illo. Magis adhuc conantur explanare quod dicunt: «*non-esse, cum sit pura negatio, de se nullam quaerit mensuram; esse vero quaerit. Igitur esse et non-esse, si quaerunt distinctionem secundum tempus, hoc non erit nisi quia illud non-esse ponit aliquid, scilicet aliquid esse aliud ab esse negato. Ita est in extremis generationis*», nam ibi est primo quidem esse in potentia, deinde vero esse in actu, et ista esse diversa sunt causae diversorum nunc temporis. Sed non-esse quod est extremum creationis⁷ [est] pura negatio, et non ponit aliquid esse; unde non est causa alicuius nunc temporis. Sed aliud